Seguono *Ars*, *Remedia*, *Fasti*, *Metamorphoseos*, *Tristia*, *De Ponto*, *In ibin*; infine:

sezione del primo libro viene centonata nell'introduzione di un poemetto didascalico probabilmente della fine del XIII secolo, la *Theorica numerorum*, edito e studiato nell'articolo omonimo di P. Klopsch, in « *Mittellateinisches Jahrbuch* », I, 1964, pp. 133-56. Aggiungo anche, per curiosità, di aver trovato in H. J. R. Murray, *A History of Chess*, Oxford, 1913, p. 508, che il proprietario di un ms. ora alla Nazionale di Firenze, XIX, 7, 37 (ma questa segnatura, ripetuta anche dal Klopsch, *Untersuchungen*, p. 180, è errata) non condividendo le proteste dell'anonimo autore contro il gioco d'azzardo, ha alterato, nel trascrivere i versi relativi al gioco degli scacchi, il testo del poema, sicché il gioco d'azzardo vi risulta approvato.

⁶¹ Il *De philomena* si può leggere al n. 762 dell'*Anthologia latina*, ed. A. Riese, II, Lipsia, 1906² [rist. Amsterdam, 1964], pp. 246-50; per l'ultima delle operette citate cfr. M. R. James, *Ovidius De Mirabilibus Mundi*, in *Essays and Studies presented to William Ridgeway*, Cambridge, 1913, pp. 286-98. A questo catalogo, non dissimile da quello di Richart già analizzato, si possono aggiungere le liste di opere ovidiane, larghissime nel citare componimenti pseudo-ovidiani, edite dal Lehmann, *Pseudo-antike...* cit., pp. 89-91.

cumque per litteras amicorum suorum didicisset ad plenum, quod vivente Augusto revocari non posset, decimo et ultimo composuit librum istum . . . Precepit autem in ultimo vite sue librum istum poni secum in sepulcro suo, *vel quia sibi ceteris cultior apparebat*, vel quia in eius fine commendat se prime cause post mortem vel demum, quia sperans ossa sua saltem post mortem Augusti ad solum patrium referenda, volebat cum eis etiam librum istum referri, ut eorum relatio non careret honore (pp. 280 e 281 = p. 42).

Sviluppando la traccia della *Prefatio*, l'*accessus* insinua con discrezione, ma con fermezza, che il *De vetula* costituisce il coronamento dell'opera ovidiana per motivi cronologici e addirittura per doti formali (*cultior*). L'eccellenza dell'opera è del resto confermata dalla superiorità dei contenuti: nel ribadire il posto preminente del poema all'interno della produzione ovidiana, l'*accessus* ne offre una significativa direzione di lettura:

Debet itaque legi liber iste librorum suorum ultimus, vel quia ultimo factus est, vel quia finalem ipsius continet voluntatem (pp. 282-3 = p. 43).